SEDE ADMINISTRATIVA:RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B · 2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

SEDE SOCIAL: RUA DO QUELHAS, 32 · 1200-781 LISBOA - PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630 · FAX(+351)213 951 679 · E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT · WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 067/21

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Lisboa, 17 de junho de 2021

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação:

→ Azores Training Camp e Azores Open 2021- Associação Açores

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

DATAS

Azores Training Camp -  21 a 24 de Julho

Azores Open Juvenis, Cadetes e Juniores - 25 de Julho

ORGANIZAÇÃO

Judo Clube de São Jorge, Rua do Mar, 9800-557 Velas, Açores

EMAIL judoclubesj@sapo.pt
CONTATOS DE ORGANIZAÇÃO DO ESTÁGIO

André Soares: 918893019 / Tiago Rodrigues: 917302181

LOCALIZAÇÃO

Centro de Treino de Judo

Ilha de São Jorge, Rua do Mar, 9800-557 Velas

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

COVID-19

Antes da viagem: Segundo as normas Regionais, todos os passageiros vindos de São Miguel ou
do exterior dos Açores, terão de ter um teste negaXvo à Covid-19 para poder embarcar. O
Governo do Açores suporta os custos destes testes ao que terão de procurar nas proximidades
clinicas ou hospitais que tenham protocolos com a região. Para procurar, pode fazê-lo através
do seguinte link:  h`ps://desXnoseguro.azores.gov.pt/?page_id=8824

Para viajantes não residentes nos Açores, o governo regional oferece um voucher no valor 35€.
Todas as informações em: h`ps://voucher.azores.gov.pt/pt-pt/Viajantes

À chegada: Respeitando as normas da Direção Regional da Saúde e o plano de conXngência em
vigor pelo Centro de Treino de Judo, todos os atletas e treinadores terão de realizar um teste
rápido à Covid-19 à chegada ao local  do check-in do evento.

IDADES

Juvenis (Nascidos em 2007 ou 2008);

Cadetes (Nascidos em 2004 ou 2005 ou 2006)

Juniores (Nascidos em 2001 ou 2002 ou 2003)

TAXA DE INSCRIÇÃO

85€ por Atleta

(Treinador do Clube Isento de pagamento para grupos superiores a 5 – Máximo de 2 Treinadores por Clube)

O Valor inclui: Teste à COVID-19, Estágio, CompeXção, Alojamento, Transportes Terrestres, Alimentação (Pequeno
Almoço, Almoço, Jantar), AXvidade de Exploração da Natureza e ainda uma T-Shirt do Estágio.

ALOJAMENTO

Escola Básica e Secundária das Velas

Rua Dr. Machado Pires

9800-548 Velas

Aproximadamente a 50 metros do Centro de Treino de Judo.

Camaratas organizadas por comiXvas (Obrigatório um responsável por Camarata).

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

https://destinoseguro.azores.gov.pt/?page_id=8824
https://voucher.azores.gov.pt/pt-pt/Viajantes

INSTALAÇÕES

Tatami do Centro de Treino de Judo com 231 m2 com sistema de venXlação;

Sala de Treino Físico equipada com mais de 20 máquinas, pesos livres e material de treinos
funcional (disponível apenas para Cadetes ou Juniores sob a orientação dos respeXvos
treinadores);

Sala de Fisioterapia;

Sauna e Banho Turco;

Banheiras de Gelo;

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

COMODIDADES

Localização privilegiada no centro da vila das Velas, onde é possível chegar caminhando em
menos de 10 minutos a qualquer comodidade:
• Hipermercado – 3 minutos;

• Restaurantes – 1 minuto;

• Zona Balnear – 2 minutos;

• Centro Histórico da Vila – 7 minutos;

• Marina - 10 minutos;

• Zona comercial – 7 minutos;

ESCOLA (ALOJAMENTO)             CENTRO DE TREINO DE JUDO

EQUIPAMENTO NECESSÁRIO

Cada atleta deve dispor do seguinte Equipamento:

• Judogui;

• Saco de Cama;

• Toalha e produtos de Higiene pessoal;

• Ténis;

• Roupa desporXva;

• Agasalho;

• Fato de Banho.

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

INSCRIÇÕES

As inscrições começam a parXr de dia 15 de JUNHO de 2021.

O processo de inscrição deverá ser da seguinte forma:

1. Preencher o formulário de Inscrição no link https://forms.gle/EJnURzeLifnAfBJb9;

2. Efetuar o Pagamento do Estágio;

3. Enviar o comprovaXvo de pagamento acima mencionado para o seguinte email
judoclubesj@sapo.pt;

4. Aguardar um mail de confirmação por parte da enXdade organizadora.

DEADLINE

As inscrições terminam a 16 de JULHO.

POLÍTICA DE CANCELAMENTO

A parXr de dia 16 de JULHO não se efetuam devoluções.

Na eventualidade de cancelamento de voos e impossibilidade de chegada à ilha, o valor do
estágio será devolvido.

PAGAMENTOS

O pagamento do estágio deverá ser feito para o seguinte

NIB: 0059 0006 6428 9200 0279 1 ou IBAN: PT50 0059 0006 6428 9200 0279 1

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

https://forms.gle/EJnURzeLifnAfBJb9
mailto:judoclubesj@sapo.pt

PROGRAMA DO AZORES TRAINING CAMP E AZORES OPEN

*Poderá sofrer alguma alteração

AZORES OPEN JUVENIS CADETES E JUNIORES

Data: 25 de Julho

Pesagens para todos os escalões: 8:00-8:30 (1 kg de tolerância)

Sorteio: 8:45-9:15

Cadetes
Início da CompeXção: 9:30
Cerimónia de entrega de prémios: Logo de seguida ao termino dos combates

Juvenis e Juniores
Início da CompeXção: 14:30
Cerimónia de entrega de prémios: Logo de seguida ao termino dos combates

21 JULHO
QUARTA

22 JULHO
QUINTA

23 JULHO
SEXTA

24 JULHO
SÁBADO

25 JULHO
DOMINGO

Pequeno Almoço Pequeno Almoço Pequeno Almoço Pequeno Almoço Pequeno Almoço

10:00 - 12:00
TREINO 1

10:00 - 12:00
TREINO 3

10:00 - 12:00
TREINO 4

10:00 - 12:00
TREINO 6

9:30 - 12:30
AZORES OPEN

Cadetes

Almoço Almoço Almoço Almoço Almoço

16:30-18:30
TREINO 2

AXvidade de
Exploração da

Natureza 1

16:30-18:30
TREINO 5

AXvidade de
Exploração da

Natureza 2

14:30 - 17:30
AZORES OPEN

Juvenis e Juniores

Jantar Jantar Jantar Jantar Jantar

             PARCEIROS                                  PATROCINADORES

	→ Azores Training Camp e Azores Open 2021- Associação Açores